

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Maia.

SOBOTA.

ROK 1829.

N^o 131

WSPOMNIENIA.

Manifest Jana Grudzińskiego za Stanięta: Leszczyńskim 1712.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała: JX. Józefa *Dobrowolskiego* Proboszcza w mieście *Górze*, Kanonikiem Metropoli: Warszaws: Ignacego *Zybanowicza* Kanonika Katedral: Proboszcza w *Metelach*, Archidyaconem w Kapitulie Kated: Angus: Mikołaja *Błockiego* Reienta Seminarjum w *Sejnach*, Kanonikiem w Kapitulie Katedry Augustows: JP. Jana *Grabowskiego* Sędziego Try: Cywil: I. Inst: Woiew: Aug: Prokuratorem Królew: przy Try: Cywi: I. Inst: Woiewódcz: Krako:

Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedliwości: Assesor Trybu: Kaliskiego Józef *Zapolski* Pisarzem tegoż Trybu:, Assesor Sądu Popraw: Teofil *Wołowski*, Reientem Ptu Warsza:, Aloizy *Anasiński*, Aplikant Sądowy, Patronem przy Trybu: Cywil: Wdztwa Mazow:

JP. *Romuald Hube* dnia 12 b. m. po odbytej publicznej dyspacie otrzymał stopień *Doktora obojga prawa.*

JWW. *Tatyszczew* Ambasador J.C.K.M. przy N. Cesarzu *Austrjackim*, Hrabia *Alopeus* Poseł nadzwyczajny przy N. Królu *Pruskim*, Jenerał-Porucznik Wojsk Pruskich *Rauch* Inspektor Jeneralny Twierdz, Szef Korpusu Inżynjerów, i jego Adjutantci Hrabia *Bethusi* i *Fisser*, Rzeczywisty Radca Stanu *Tanjew*, Hrabina z *Branickich Potocka*, przybyli do Warszawy.

Wice Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy. Podaie do wiadomości i stosowaniu się następujące rozporządzenie. 1) Osoby składające Orszak N. PANA w dniu przyby-

cia NN. PAŃSTWA, udadzą się za *Bogatki Goledzinowskie* przez *Most stary i Pragg.* 2) Poiazdy JJWW. Ministrów, gdy ci w Zamku wysiędą, zatrzymają się w podwórzu Zamkowem. 3) Poiazdy Osób, które stosownie do Artykułu 9 i 10 Programatu oczekiwać i przyjmować mają NN. PAŃSTWA w Zamku, wejdą od strony Krakowskiego Przedmieścia do Zamku przez bramę od pałacu pod *Błachą*, zatrzymają się w bramie przeciwniejętej, a po wysiędzeniu Panów udadzą się przez Stare Miasto na *Podwale*, gdzie szykować się będą frontem ku *Kolumnie Zygmunta* po dwa obok siebie, poczynając od domu *Dyżmańskiego.* 4) Podczas rozjeżdżania się, poiazdy próżne zaiadą tymże iak wyżej sposobem, zabierają Panów w tejże samej bramie i udadzą się do domów przez *Stare Miasto.* 5) Przez ulice na których Wojsko rozstawione będzie, żaden pojazd przepuszczonym nie zostanie. 6) Poiazdy Osób które stosownie do Artykułu 15 Programatu przybywać będą do Zamku dla złożenia swych życzeń NN. PAŃSTWU, nazajutrz po Ich przybyciu, wjadą do Zamku bramą pod zegarem, a próżne uszykują się na *Kanonjach* i na *Starem Mieście.* 7) Poiazdy takichże Osób, które niewjeżdżając do Zamku, zechcą wysięć na placu przy bramie pod zegarem, uszykują się na placu koło *Zygmunta* frontem do Zamku. — *Lubowidzki.* Za Sekretarza Jenerał: *Wiernicki.*

W domu pod Nr 404 przy ulicy Krakow: Przed: znajdują się *Dzieła Polskich Autorów dawnych*, oraz *Książki* w różnych językach i

zbiór sztychowanych *Portretów sławnych ludzi*, które codziennie zrama od godziny 9tej do 12tej, a po południu od 3 do 6, za pomierną cenę, przedawane będą.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądaia zł: 90 gr.; daia zł: 89 gr: 10. — Obligacje Udziałowe po zł: 300, żądaia ..., daia ... W partjach żądaia 316, daia 312.

W wczorajszem ciągnienu Loterji Liczbowej wygrano w Kantorze Głównym na jeden ekstrakt Nr 90 zł. 5,880.

W Magazynie Slusarza *Taszyńskiego* przy ulicy Bielańskiej Nr 608, są do nabycia rozmaite wyroby Slusarskie gustowne urządzone, a szczególniej Ostrogi, Prassy Drukarskie, Galanterje, Kassa (mistrzowskie dzieło.)

Przy nadchodzącej porze rozwiania się rozmaitego *Kwiecia*, zapewne niemają podamy przyjemność lubowniczkom trzymania w pokojach zerwanych kwiatów, donosząc im o sposobie długiego ich zachowania w świeżości. Do szklanki lub wazonu napełnionego miedką albo zdrojową wodą, sypie się pare szczypt utłuczonej saletry i potem wkłada w tę wodę kwiaty. Tym sposobem do 2ch tygodni mogą się w wazonach zachowywać urwane kwiaty, zwłaszcza jeżeli przez ten czas woda zawsze nasycona świeżą saletrą odmieni się kilka razy.

Dziś rano ciepła si: 7. Wczoraj w południe 16.

Z Zakroczyimia. — W dniu 10 b. m. sprowadzone zostały z wsi *Noskowo* o półtory mili położonej do Miasta tutejszego zwłoki *JW. Józefa Łempickiego* Chorążego Ziemskiego Wyszogrodzkiego, Kawalera Orderu S. *Stanisława* I Klasy, a w dniu 11 po odprawionych exekwjach w Kościele OO. *Kapucynów* w grobie familijnym *Łempickich* na wieczny spoczynek złożone, przyczem jęki i płacze na ten obrzęd licznie zebranych rozlegające

się w murach obszernego gmachu Klasztoru, dowiodły iak nieodżałowaną jest ta strata. Pokój Jego cieniem.

Z Petersburga 30 Kwiet. (z D. P.)

Na nabożeństwie Rezarekcyi w Kaplicy pałacu Zimowego, znajdowali się NN. CESARSTWO i WW. KSIĄŻĘTA, oraz wszelkie władze. — Marszałek Dworu *Naryszkin* mianowany Wielkim Marszałkiem. Hrabia *Alopeus* Posel N. PANA przy Dworze *Pruskim*, otrzymał Wielki Krzyż Orderu S. *Włodzimierza*. — Senator *Obrechow* udarowany Tabakierą z wizerunkiem MONARCHY otoczonym diamentami. Rzeczywisci Radcy stanu Hra: *Matuszewicz* i *Daszkow* mianowani Tajnemi Radcami. Jenerał-Porucznikami mianowani Jenerał-Majorowie *Tuczko* 1, *Kern* 1, *Biełogradzki* 1, *Piragow*. Jenerał-Majorami mianowani Pułkownicy *Ljankur* 1, *Tuczyn* 1, *Melikow* 1, *Tysenkauzen* 1, *Lutze*, *Markle*, *Grews* 2, *Łagunow*, *Gordejew* 2, *Mazaraki*, *Held*, *Helfsrejek* 2, *Kelner* 1, *Samoitow*, *Sałoditow*, *Murawjew* 2, *Sass* 4, *Tomaszewski* 1, *Mikulin*, *Oldenburg*, *Kruse* 1, *Prianisznikow*, *Kokanow*, *Burstow*. — Radcy Tajni, Senatorowie *Iliński*, *J. Gagarin* i *Nelidow* mianowani Rzeczywistemi Radcami Tajnemi.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Słychać, że na przełożenie Ceja *Wellingtona*. Gabinet Francuzki zezwolił, aby Hrabia *Gwilemino* łącznie z nowym Poslem Angiel: *P. Gordon*, wrócił do *Stambułu*. — Donoszą z *Nowego Jorku*, że *Boliwar* został przez swoje wojsko zamordowany. Ta wiadomość potrzebuie iednak potwierdzenia. — *Gazeta Florencha* twierdzi, że sprawa Grecji teraz idzie pomyślniej i że wkrótce nastąpi roztrygnienu losu tegoż narodu. — W *Korsu* rozeszła się wieść że Grecy od rządu Jońskiego mieli odebrać polecenie, aby znieśli bloka-

dę Prewczy i brzegu od strony północnej tegoż miasta aż do Murto. — Miasto i twierdza Lepantu dotąd się broją. — Mówią że Admirał Rini który teraz przybył do Paryża, wkrótce odbierze nowe polecenie i wróci na morze srodziemne. — Pułkownik Rabje z Marszałkiem Mezon wróci do Francji.

List z Egiptu z dnia 6 Marca donosi że z Stambułu przybywa Tatar po Tatarze, zlistami do Wice Króla Egiptu wzywającemi o wojsko. Wice Król posyła Sultanowi 12,000 regularnej piechoty i 1000 jazdy. Wojsko to dostanie się do Turcji przez puszcę Syryjską, a dowodzie niem będzie wyniesiony niedawno na godność Seraskiera Kjaia Bej. Okręty Tureckie ze zbożem wyładowały na powrot po otrzymanej wiadomości o blokadzie Dardanellów. — Słychać, że Ibrahim nie chce walczyć przeciw Roszjanom. — W Londynie podłożono ogień pod dachem sławnego Kościoła w Westminsterze. — Król Angielski bardzo łaskawie przyjął P. Okonela obrońcę Katolików, gdy znajdował się na pokojach. — Król Angielski potwierdził prawo nadające swobody, Katolikom właśnie w dniu w którym upłynęło 3 wieki isk Sejm Niemiecki potwierdził prawo Protęstantów.

Dalszy ciąg o nadchodzącym w dniu 12 Czerwca r. b. Targu na Wełnę w Warszawie. — *Ważna jest rzeczą zaradzić tym niedogodnościom, ażeby Targutejszy, również uczynić zachęcającym i godnym zwiedzenia, ze strony nabywców, iak są zagraniczne. Te same wady dady się spostrzegać w wielu partjach wełny na targu zesztorocznym. Przywykły do podobnego handlu, a gromadę na miejscu pospolicie znający spekulant pobliski owczarni, w nijsę może w podobne kapno, ale fabrykant, ani obcy nabywca wełnę nieznaną widząc w tym stanie na Targu, nie może iak tylko podawać ceny właściwe prawie najgorszemu gatunkowi, iaki się znajduje w każdym wariantach. Jeżeli zatem chcemy korzystać z konkurencji kupu-*

życzech, zamiast spuszczenia się na cenę jednego iak wyżej spekulanta iakowego, który oneż stanowi dowolnie ze strony sprzedającego; niepozostacie nam inny środek, iak pilnować z starannością dobrego wymycia owiec, i rozdzielenia wełny z każdej gromady na różne gatunki owiec oneż składających. Można zatem powiedzieć, iż los przyszły Targów Warszawskich na wełnę iest w ręku samych właścicieli owiec, zick staranie o dostateczne wymycie i rozgatunkowanie wełny, najskuteczniejszą rekoinią wzrostu tego handlu. Dobre wymycie odbywa się prostym i łatwym sposobem. Owce do zamaczania wskakują w wodę z wyniesionego na kilka stop pomostu, i sadzawką bieżącym przepływają przestrzeń długości 25 do 30 łokci; w ciągu tego przepływania, ludzie po bokach rozstawieni zapoczą przecików zanurzają owce, aby wełna na szyi którą owca wynosi do góry wytkła, również iak w inn, ch częściach zamaczaną została. Gdy owca z tak przyrządzonej kąpielii wypływa, i grzbiet jej okaże się nad wodą, ludzie do tego przeznaczeni chwytają one, i niedotkniętą runa na grzbiecie i bokach starają się ręką dobrze zwilżyć części dolne, również iak pod szyją i karku, aby wełna zwykle w tych miejscach bardziej zbrudzona, wszędzie dobrze wodą przesiakła. Unikać należy wyciskania wody, bęc iakiegokolwiek mieszania wełny na wierzchniej, to iest celnej części runa.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

DONIESIENIA.

POKOJ na dole od frontu przy rogu ulicy Podwale Nr 532 blisko Łanku, do naiecia z Meblami na czas zjazdu. Informacja w Kawiarni.

DWA POKOIE i GABINET na 1m piętrze na ieden miesiąc do naiecia przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 blisko Saskiego Placu. Wiadomość powziąć można na dole u Kowala.

Dla Peśta, Deputowanego, lub kogokolwiek bęc są trzy POKOIE od frontu na 1m piętrze z Meblami, lub też do wynajęcia każdego czasu na czas zjazdu, przy ulicy Elektoralnej Nr 794 Lit. C. Wiadomość w Lokalu.

KARETA piękna z takermiz Końmi i Angielskiem Szorami, każdego czasu do naiecia na Krakowskiem Przemieściu obok Głównego Odwachu zapytać się u W. Cozierowskiego, lub też u Właściciela tego domu. — Tamże można najać każdego cza-

30 MIESZKANIE z MEBLAMI, a od S. Jana r. b. SKLEP i trzy różnej wielkości Lokale.

Przy ulicy Miodowej pod śłarami w handlu moimi można dostać TRZEWIKÓW Haftowanych złotem srebrem i na białym Atlasie. — *D. Lumel.*

Podpisana ma zaszczytawiadomić Szanowną Publiczność, iż w najnowszym guście otworzyła KAWIARNIĘ przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 451, nadto zarecała za dobroć Kawy i Ciasta i prędką usługę, poleca się względem Szanownej Publiczności. — *Marjanna Cwikiel.*

Dwa POKOJE ieden Alkierz z Kuchnią, w domu pod Kolumnami na przeciw Ratusza Nr 476 Lit. A. na 2. piętrze z 7ma Oknami od frontu z widokiem na plac przed Ratuszem i ulicę Nowo-Senatorską, są do wynajęcia z Meblami lub bez, na czas zjazdu. Wiadomość bliższa w 2 dziedzińcu Ratusza, w Głównej Wadze Miasta u P. Bagdach.

Dwa POKOJE są do najęcia każdego czasu z Meblami mahoniowemi i PANTALJON mahoniowy w domu Somaera od przodu na dole pod Nr 519 przy ulicy Podwał.

LAMP JLUINACYJNYCH kłobny potrzebował dostać ich może w Handlu Szklannym przy ulicy Bednarskiej pod Nr 375 u Cybulskiego, a to przez ciąg czasu aż do dnia 22.

Pod Nr 1967 i 8 w narożnym domu przy ulicy Spadek i Gwardji, przeciw nowego Mostu, są każdego czasu do najęcia CZTERY POKOJE, Alkowska Drwalnia, Piwnica. Można także nająć OKNA wiadomość u Właściciela tegoż domu.

KARETA piękna z takimże zaprzęgiem i Koźmi, jest każdego czasu do najęcia dziennie, tygodniowo lub miesięcznie na Krakow: Przedmieściu obok Głównego Odwachu pod Nr 369; dowiedzieć się można u Właściciela domu.

WIELKI APPARTAMENT w domu Wasilewskich na Krak: Przedm: pod Nr 372 w całości lub częściowo w mniejszych, do wynajęcia.

Fabryka KWIATÓW P. Wieczorkowskiej, przeniesiona została pod Nr 227 na przeciwko ulicy Mostowej, w której każdego czasu można dostać najgustowniejszych kwiatów za pomierną cenę; oraz przyjmują się wszelkie obstalunki.

W domu Nr 19 przy ulicy Sto Jańskiej na przeciwko Fary w bliskości Zamku PIERWSZE PIĘTRO z Meblami do najęcia.

POKOJ ieden lub dwa od frontu na 1m piętrze

w domu Zalewskich Nr 2477 przy ulicy Przejazd a rogu Mylnej, jest do najęcia.

KARETA podwójna w najlepszym stanie, jest do nabycia przy rogu ulicy Elektrycznej i Solnej pod Nr 813. Wiadomość u Właściciela domu.

Całe pierwsze piętro przy ulicy Leśno pod Nr 701 Lit. C. calkowicie lub częściami od S. Jana r. b. jest do najęcia; po dalszą wiadomość udać się obok pod tenże Ner Lit. A. do Właściciela.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1027 i 8 dostać można NARAMINIÓW srebrem Haftowanych dla wszelkiej Broni; dowiedzieć się można u rządcy domu.

Przy ulicy Nalewki w domu pod Nr 2953 na 2 piętrze LOKAL frontowy z 4ch Pokoi do wynajęcia na czas zjazdu z Meblami porządnymi, oraz z garniturem srebra stołowego na 12 osób i więcej, lub bez tych. Wiadomość o cenie powyższe można od Właściciela mieszkającego w tymże Lokalu.

Pod Nr 726 przy ulicy Leszno, są TRZY POKOJE od frontu do najęcia z Meblami, Stajnią i Wozownią, pod czas zjazdu. — KOZŁ 2bity nie wielki, wcale nie używany z wszelkimi rekwizytami, i 3 KONIE wierzchowe dobrze niezdojne, dwa gniade a ieden kasztanowaty, są do sprzedania; dowiedzieć się można u Stróża tegoż domu.

PIERWSZE PIĘTRO przy ulicy Zakroczymskiej Nr 326 na przeciw Kościółka X. Franciszkanów, składające się z 4ch Pokoi tylnych Okien i Balkonu, na czas zjazdu jest do wynajęcia. Wiadomość u Gospodarza tegoż domu.

Biskup Padlaski zawiadamia niniejszem wszystkich Kupców, Fabrykantów, Rzemieślników, Kramarzy i rozmaitych Przekupników, iż za wszelkie przedmioty mieszkające w Warszawie, zaraz gotowemi płacić pieniędźmi, zatem każdy z pomienionych kredytując komu bąd z Jego służących, jeśli swej nieodbiorną należności, sami sobie takową szkodę przypisać będą musieli.

Dnia 12 zginęła SUCZKA z rasy Wyżłoków Angielskich, wzrostu małego, koloru kasztanowatego, mająca białą obwódkę na szyi, na karku łatkę, piersi i łapki białe, a nóżki podpalane. Ktoby takową znalazł, niech raczy oddać do Właściciela domu przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1343, za co odbierze przyzwoloną nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 52. 2. 61. 90. 34.

TEATR. Jutro 3ci raz Kome: Ope: Lanatyczełk Wiejska i Balet Nowy Naroya.